DIÁRIO OFICIAL Nº 36.388  71Segunda-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2025

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MUDANÇA NA AÇÃO DISPONIBILIZADA DO SUPRIMENTO.
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, faz a MU-
DANÇA na AÇÃO DISPONIBILIZADA DO SUPRIMENTO, referente a Portaria
484/2025, Publicação 1251897/2025, Processo 3411911/2025, da Ação
288877 , PARA  AÇÃO 292826, conforme despacho GEO, anexo 16..
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 1252578

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 524/2025 – GAB-SEC/CONDEL-PROVITA/SEJU, de
03 de outubro de 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto no Art.4º da Lei Federal nº 9.807, de 13 de julho
de 1999.
Considerando ainda, o disposto no § 6º e § 7º do Art.3º, da Lei Estadual nº
6.325, de 14 de novembro de 2000.
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR E DESIGNAR, os membros do Conselho Deliberativo
do Programa Estadual de Assistência a Vítimas, Testemunhas e Familiares
de Vítimas de Crimes – PROVITA/PA, para mandato de 02 (dois) anos, a
contar de 01.08.2025 à 31.07.2027 correspondente ao biênio 2025-2027.
Art. 2º Ficam reconduzidos os representantes abaixo nominados:
I-Secretaria de Estado de Justiça-SEJU
Titular e Presidente: EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Suplente e Vice Presidente: RENATA CRISTINA BLANCO RODRIGUES HAGE
II- Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
– SEASTER
Suplente: JEAN MARCEL GONÇALVES DOS SANTOS
III- Ministério Público do Estado do Pará – MP/PA
Titular:  ALCENILDO RIBEIRO SILVA
Suplente: LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO
IV- Ouvidoria do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social
– SIEDS
Titular: LILIANE BARBOSA DE SOUZA
Suplente: GABRIEL ALFAIA DE BARROS BATISTA
V- Polícia Militar do Pará– PM/PA
Titular: CEL. QOPM FRANCISCO RAIMUNDO SOUZA FERREIRA JUNIOR
VI- Ministério Público Federal – MPF
Titular: ISADORA CHAVES CARVALHO
Suplente: PATRICK MENEZES COLARES
VII- Grupo de Mulheres Brasileiras-GMB
Titular: EDILEUSA PENA DA SILVA
Suplente: ANACLETA GOMES VIEIRA
Art. 3º Ficam nomeados os representantes abaixo nominados:
I- Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
– SEASTER
Titular: THAYARA SARAME DE MORAES
II- Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA
Titular: DEL. RAFAEL AUGUSTO DE ANDRADE
Suplente: DEL. MARIANA MADEIRA COELHO FIDELIS
III- Polícia Militar do Pará– PM/PA
Suplente: TEN. CEL. QOPM LINDIANY PATRICIA BATISTA CAMPOS BAIA
IV- Centro Estatual de Defesa da Criança e do Adolescente – CEDECA/
Emaús
Titular: KARIME FERREIRA MOUTA
Suplente: TIAGO LOPES PEREIRA
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Justiça do Pará, 03 de outubro de 2025.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1252890

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 525 03 DE OUTUBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , pu-
blicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2025/3406804
RESOLVE:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU/
PROCON, abaixo identificado, Para participar de agenda do “ENCONTRO DE
PROCONS MUNICIPAIS DO ESTADO DO PARÁ”. Local: BELÉM/PA. Período:
05/10 a 09/10/2025.
Valor unitário: R$ 247,07
Valor individual: R$ 1.111,81
Valor total: R$ 1.111,81

Nome Cargo Matrícula
CARLA KALYANNA PEREIRA PINTO Assessora Especial 5938436/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 03 DE OUTUBRO DE 2025
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1252808

SECRETARIA DE ESTADO DE
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS
HUMANOS

PORTARIA Nº 524 DE 03 DE OUTUBRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMA-
NOS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a necessidade de organizar e otimizar a estrutura admi-
nistrativa desta Secretaria, de modo a assegurar maior eficiência na gestão
pública;
CONSIDERANDO a importância de centralizar a coordenação de processos
administrativos, orçamentários, financeiros e tecnológicos sob uma mes-
ma Diretoria, a fim de gerar maior integração e eficácia na tomada de
decisões;
CONSIDERANDO que a adequada distribuição de competências e responsa-
bilidades contribui para a transparência, o controle e a economicidade dos
atos administrativos, em conformidade com os princípios da Administração
Pública;
CONSIDERANDO o interesse institucional em aprimorar o atendimento das
demandas internas e externas da Secretaria, garantindo maior celeridade
e padronização nos fluxos de trabalho;
RESOLVE:
Ficam os Núcleos de Tecnologia da Informação, Planejamento e Orçamen-
to, Licitações, Parcerias e Contratos, subordinados à Diretoria Administra-
tiva e Financeira, competindo a esta a responsabilidade pela coordenação,
acompanhamento e deliberação sobre todos os atos administrativos per-
tinentes, de forma a garantir maior eficiência, racionalidade e integração
na execução das atividades da Secretaria de Estado de Igualdade Racial e
Direitos Humanos.
Publique-se. Cumpra-se.
Belém, 03 de outubro de 2025.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, em exercício

Protocolo: 1252942
..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 153 DE 3 DE OUTUBRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS EM EXERCÍCIO, no
uso de suas atribuições legais que que lhe são conferidas pelo Art. 138 da
Constituição do Estado do Pará e pela Lei Estadual nº 9.883/2023, e,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Kalwene De Oliveira Ibiapina, matrícula nº
5991660/1, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada nesta Secretaria
de Estado dos Povos Indígenas – SEPI, para responder pela Diretoria de
Gestão de Políticas aos Povos Indígenas – DGPI, na ausência do titular, no
período de 5 a 10 de outubro de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado dos Povos Indígenas – SEPI/PA
Belém/PA, 3 de outubro de 2025.
Puyr Tembé
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1252402
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 585/2025-SEMU, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025.
CONSIDERANDO o Decreto n° 4.025 de 01/07/2024;  CONSIDERANDO
o processo n° 2025/2896415, de 30 de SETEMBRO de
2025; RESOLVE: CONCEDER a contar de 02/06/2025, Gratificação de Tempo
Integral – GTI, de que trata os dispositivos  legais acima mencionados, no
percentual de 50% (cinquenta por cento) à servidora Shirlly das Graças Rayol
de Oliveira, matrícula n° 5923882/3, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotada na Secretaria de Estado das Mulheres.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Cleide Maria Amorim De Oliveira, Secretária Adjunta de Estado das Mu-
lheres

Protocolo: 1252681